**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

79. Decisio Sacræ Rotæ Romanæ coram R. P. D. Cerro, in causa  
Cæsaraugustana Distributionum. Lunæ 7. Iunii 1649.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](#)

## Decisions Nouissimæ

320.

plicat Menoch, consil. 33, sub p. 28. Præterea constare etiam deberet de modo quo illa citatio facta fuit, videat an fuerit personalis, vel per edictum, & si per editum an seruata fuerint requiritus de quibus per Vestrum in prax lib. 4, n. 4. Pal. in prax. tom. 2, fol. 15, col. 3, n. 1. Rot. dec. 104, n. 10, part. 6, recent. & præcesserit citatio personalis, qua omnino requiritur ex text. in Clem. 2, de re iudei. atq. Seraphin, de . 1276, n. 4, addet ut ille, qui nunquam fuit personaliter citatus, citari neque posset per contradictionem. Put. dec. 109, lib. 2 cum aliis per Cardinal, Cavalier, dec. 410, n. 2. Nec refert quod dici possit Iosephum fuisse ablementem, quia nihilominus clericus personaliter debuit eo in loco, in quo reperiebatur, ut post Iudic. consil. 105, col. 1. Rota apud Capitulat. dec. 11, n. 3, part. 1. Dec. consil. 400, n. 29, vel saltem in domo sue solita habitationis, & ad varas Ecclesiae Cathedralis in qua est Canoniciatus conrouersus, iuxta dispositionem text. in Clem. causa 3, de electione, cuius formam esse præcisè feruandam ad effectum vt absens sua possessione præterit, firmavit Rota in Rosenan. Parochialis 14. Junij 1645. sub §. nullitas coram Reuerend. P.D. meo Oribobono. Ultra quod etiam si constaret de citatione per Edictum in loco Beneficij, in hoc casu non officeret, quia dictus Iannoccarus impetravit Canoniciatum sub narrativa quod Ioseph in Urbe reperiebatur, à qua discedere noluerat, vnde optimè sciret ubi ille morabatur, & propterea in eadem Urbe citari debet, prout fuerat demandatum in ipsis litteris Apostolicis eiusdem Iannoccarri ibi citato dicto Iosepho.

6. Atque ita cum de legitima citatione non constet, & paria sint aliquid non fuisse legitimè factum, & non fuisse factum, inibil interest, ff. de reg. iur. ex huius citationis defectu non fuit priuatus Ioseph sua possessione, quia stante non est ei deneganda manutentio ex vulnerato & retinenda infir. de interd. cum concord.

Et ita vtrahc parte informante fuit decisum.

### DECISIO LXXXIX.

Sacra Rotæ Romanae coram R. P. D. Corto.

In causa Cæsaraugustana Distributionum.

Lane 7. Junij 1649.

§. 1. **R**editus Ecclesiae Cæsaraugustanae, dum olim ipsa existebat in statu Regulari Ordinis Sancti Augustini, in vicinacum duntaxat bursam, seu maslam communem reponabant, & de ipsis participabant tam Canonici, quam Portionarij, ceterique Beneficiati, ea tamen forma, ut Canonici integrum, Portionarij vero dimidiam portionem pro distributionibus quotidianis, diurnis, ac nocturnis recipieren. Verum Clemens Octauus san. mem. anno 1604, ad preces Philippi Secundi, tunc temporis Hispaniarum Regis eamdem Ecclesiam secularizavit, ac numerum Canonicorum ad unum duntaxat redactum ad viginti quatuor auxit, quorum cōtemplatione, & utilitate nouos redditus antiquæ maslæ applicavit, nouamque maslam ex illis pro ipsis tantummodo commodate fieri mandauit, addito, quod deducetis prius oneribus omnes præfati Canonici de fructibus dictæ nouæ maslæ æquis portionibus, & indifferenter participare deberent, sine ramæ prejudicio Portionariorum, aliorumque participantium de distributionibus, & alius fructibus ad antiquam maslam haec tenus sp. tantibus, Et insuper pro prospero, & felici statu, ac regime ipius Ecclesie, & pacifica percepcione, & huius, & repartitione distributioni, Anniversariorum, Eleemosynarum, aliorumque emolumentorum concessit Capitulo plenam, & totalem facultatem

condendi Statuta, licita tamen, & honesta, nec Sacris Canonibus, Decretis Concilij Tridentini, & Constitutionibus Apostolicis non contraria per Nuncium Apostolicum, vel Archiepiscopum Cœlaram gulfanum examinanda, & approbanda. Cuius quidem facultatis vigore, ad tollendas omnes differentias super huiusmodi diuisione, & repartitione oriundas, conditum fuit anno 1603. a Procuratoribus Capituli solemniiter constitutis, quodam statutum mandans, quod ex nouis redditibus Capitulo applicatis in dicta Bulla secularizationis, tandem adderetur. Bullæ communis, ut Decanis, & Dignitatis, ac singuli Canonici regalia sex, Portionarij vero, & Beneficiati participantes regalia pro distributionibus quotidianis, horis diurnis conseruentur. Et huiusmodi Statutum successivè a bono, me. Cardinale Merlino, tunc temporis Hispaniarum Nuncio authoritate Apostolica examinatum, & confirmatum fuit, atque capriculariter à Canonicis acceperatum, & obseruantum usque ad annum 1611. quod huiusmodi præstatuente se amplius non teneri dixerunt. Vnde introductum super lite, & terminato Iudicio postferrito ad favorem Portionariorum ceptum fuit petitorum, in quo editis tribus decisionibus, 3. Decembri 1610, 12. Ianuarii 1611. coram Eminentiss. D. Cardin. Panzio, &c. Maij 1642. coram Reuerend. D. Salamanca, late fuerunt duas sententias conformes declarantes Capitulum teneri prædictum Statutum feruare, & iuxta illius formam, singulis annis supplere in burfa communam quantitatem, quæ sufficiat pro dictis tribus regalibus vnuicique Portionario singulis diebus præstare, sed causa per appellationem mili delata, propositi dicendiendum; An sententia Rotalis sit confirmanda, vel infirmanda, & confirmandæ esse post quartam disputacionem Domini responderunt; Quia non revocata in dubium illius validitate, Iustitia conuinxit ex lectione ipsius Statuti ad litteram disponentis circa distributionem repartitionem iuxta modum in eadem sententi expressum; Præfatum enim Statutum cum clare, & specificè loquatur, ad vnguem ferari debet, nec abilius expressa dispositione recedere licet, ad text. is l. Ancilla, ibique Glosa, ff. de furt. & in l. Constitutionibus, ff. de municipal. Bald. in l. Gallus §. si eius, in secundo not. ab ff. de liber. & pothum. aliquæ relati in prima decisione Eminent. D. Card. Panzioli, §. Cum autem circa finem, & in decisione coram Reuerend. D. Salamanca, §. sed quia. Praetertim cum emanauerit de partim confusu, a Nuncio Apostolico in amplissima forma fuerit confirmatum, & à Capitulo per plures annos executioni demandatum, ex quibus proinde transtulit in contractum, & effectum fuit Papales, ita ut per consequens in perpetuum veniat obseruandum, ex plebe probatis in omnibus supradictis Decisionibus.

Nec subsistit, quod in pluribus adferatur dicta Bullæ secularizationis Clementis Octavi.

2. Prima enim contrarietas ex eo defensum quod redditus Beneficiorum supradictorum ex forma ipsius Bullæ ponendi essent in massa noua ad communum duntaxat, & utilitatem Canonicorum nouiter electorum, & nihilominus Statutum illos ponit mandauerit in massa veteri, ac ad illorum participationem admiserit etiam Portionarios. Tollitur penitus animaduertendo, quod cum summus ille Pontifex in dicta Bulla n. 8. admisit Canonicos nouiter electos ad participationem fructuum mensæ Capitularis, seu masla antiquæ sine praetilio Portionarium de fructibus ad eandem mensam haec tenus spectantibus. Participantib. omnes Canonici prefati de fructibus dictæ mensæ Capitularis ejus portionibus, & indifferenter, sine tamen dicti Gabrieли, ac Portionariorum, & aliorum de portionibus mensais non capitis, prædictis, nec non alii fructibus ad eandem mensam haec tenus spectantibus, & pertinentibus participantium, &c. praetilio participant, &c. Ex huiusmodi vero Canonicorum

# Sacrae Rotæ Romanæ.

321

Canonicorum admissione Portionarij maximum damnum, & præiudicium passi fuerint, cum exinde antiqua ipsorum portio summoperè diminueretur. Vtique ad consilendum eorum indemnitatí omnis æquitas fuadebat, quod ipsi admitti deberent ad aliquam participationem missæ nouæ, ne contra mentem Pontificis ex dicta clausula, *sine præiudicio*, satis aperte declaratam, ipsi remanerent in danno, & cūdēns præiudicium sentirent, vt optimè ponderaret in prima decisione Eminentissimi D. Cardinalis Panzitoli, §. & ex hoc etiam, & in decisione Reuerendiss. D. Salmantini, §. *Participatio verò cum seqq.*

3. Maxime cum in eademmet Bulla *sub n. 107.* exp̄ss̄ tribuitur Capitulo facultas condonandi quæcumque statuta super perceptione, diuisione, & repartitione omnium fructuum, & distributionum etiam quotidianarum à Nuncio, vel Archiepiscopo examinanda, & approbanda pro scelici, & prospero huius Ecclesiae gubernio; unde cum statuaria admissio Portionariorum ad participationem Missæ nouæ dicatur repartitio fructuum facta pro bono gubernio, & regimine iuxta Bullæ permissionem, nullatenus dici valet. Statutum huiusmodi esse illi contrarium, & consequenter clausula generalia, quibus eadem Bulla munita reperitur, multò minus obstat videntur, vt bene respondeatur in dicta decisione D. Cardinalis Panzitoli *dīcto §. & ex hoc vers. Praesertimum per eam*, & in dicta decisione D. Salmantini §. *Adeo quod statum.*

4. Nec obstat, quod per dictum argumentum Canonicorum numerum viginti quatuor non excedens nullum illatum fuerit Portionariis præiudicium considerabile, cum in statu irregularitatis Ecclesia, de qua agitur, esset receptio, & aliquando in ipsa quinquaginta Canonici exierint.

5. Quia cum inter partes non controvenerat tempore Bullæ secularizationis in dicta Ecclesia unicum tantummodo extitisse Canonicum, maximum proinde præiudicium Portionarii illatum fuit, dum ad participationem Missæ antiquæ, de qua vniuers dumtaxat Canonicus tunc temporis existens participabat, viginti quatuor nouiter in eadem Bulla instituti admitabantur, & consequenter, cum regulariter in Gratia Apostolicis tempus data attendi debeat. *c. eam te, ibique Gloss. verb. Iam, & Felin. n. 8. de ref. c. si eodem tempore codem in 6. Rot. in recent. dec. 387. n. 16. p. 5. & dec. 99. n. 2. & 3. p. 7. & coram Card. Causal. dec. 196. n. 1. versic. Quia ad hunc effectum præsenterunt vbi agitur, prot. hic, de præiudicio tertij, vt ad propositum dictum fuit coram eodem Card. Causal. dec. 46. n. 4.* Præiudicium Portionariorum ob huiusmodi atgumentum fuisse evidenter, inservi non potest, & propterea per dictam clausulam præseruatum censetur, vt ratiocinatur dicta decisio D. Salmantini, §. *Absque quod valeat.* Licit enim huiusmodi clausula, *sine præiudicio*, nihil de novo tribuat, Ius tamen prius inherens (quod in casu nostro verificatur in perceptione fructuum Missæ antiquæ cum participatione vniuers dumtaxat Canonici) totaliter præseruat Caputag. dec. 119. p. 1. Put. dec. 111. lib. 2. *incorrect.* Card. Seraph. dec. 144. n. 6. crm aliis in dicta prima decisione D. Cardinalis Panzitoli, §. *Et ex hoc etiam collitum*, ac dictum fuit in Atiminen, Castro, 14. Februario 1642. coram Reuerendiss. D. meo Decano.

6. Ponderando insuper, quod numerus Canonicorum de tempore præfatae secularizationis ad unicum dumtaxat reductus fuerat, quia facultates, & redditus mensæ Capitularis, seu Missæ antiquæ pro maiori quantitate nullatenus suscepserant, vt evidenter demonstrat aditio dictorum viginti quatuor nouiter erectorum, faceta in dicta Bulla prævia assignatione, & distinctione nouarum facultatum; Stante enim huiusmodi redditu insufficiente Portionarii, & beneficiarii compelli non

poterant ad aliquem recipiendum in locum antiquorum Canonicorum demortuorum, & illi valide se se opponere poterant, vt probant Abb. in c. ex p. n. 4. *ibique Imol. n. 10. vers. in eadem gloss. de concess. piraben. Modern. Roman. de r. benef. lib. 1. q. 14. sub n. 19. vers. samea intelligitur, & num. 21. cum sequenti. Cardin. Mantic. dec. 239. n. 3.* Vnde multò minus restagari potest, quod retroactis temporibus huiusmodi Ecclesia fuerit receptitia quinquaginta Canonicorum, dum de tempore dictæ secularizationis ob prefatam redditum insufficiantem ulterior Canonicorum electio fieri non poterat in præiudicium Proportionariorum, aliorumque Beneficiatorum, & consequenter eo magis clausula præseruatua operari debet effectum suum supra deducatum.

7. Secunda contrarietas ex eo, quod statutum faciat aequales Dignitates cum Canonicis, qua tamen per dictam Bullam craft exclusa, tam in statu regulari, quam seculari, non spectat ad præsentem questionem cum Portionariis agitata, id est Domini dixerunt fore examinandum cum ipsiusmet Dignitatibus.

Tertia denique de prompta ex quo idem Statutum confequitur fuit à Capitulo ab' que interuenit Archiepiscopi contra formam tam Sacri Concilij Tridentini *sess. 2. cap. 3. & sess. 2. par. 1. cap. 3. de reformat.* quam ipsiusmet Bulla *sub n. 7. 8. remouetur ponderando, quod erectio nouæ bursæ, & repartitio fructuum ac distributionum sunt duæ actus penitus inter se distincti, & separati.* Quorum primus per Sacrum Concilium locis allegatis, & Bullam *d. n. 7. 8. ipsi Archiepiscopo demandatur;* Secundus vero concernens repartitionem fructuum, & distributionum non comprehenditur sub Concilio, sed ex forma dictæ Bullæ *sub n. 107.* Capitulo commissio fuit, cum examine tamen, & approbatione Nuncij Apostolici, vel Archiepiscopi Cæsarauigantii. Vnde cum statutum, de quo agitur, non loquatur, nec versetur super primo actu, scilicet erectione nouæ bursæ, sed super secundo repartitionis fructuum; & solemniter Nuncium fuerit examinatum, & approbatum, (vt toties dictum est) Vtique tantum abest, quod videatur dicta Bullæ contrarium, quinimò totaliter est ipsi conforme tanquam præcisè confectum, iuxta formam ab ipsa prædictam, vt respondeatur in omnibus prædictis decisionibus.

8. Nec subsistit, quod præfatum Statutum reuocari potuerit, prot' de facto fuerit reuocatum.

Quia cum Capitulum non habeat facultatem statuendi, vel statuta immutandi, nisi accedente Authoritate Apostolica mediabitibus prædictis examine, & approbatione Nuncij, vel Archiepiscopi; Statutum vero, de quo agitur (vt sapienter dictum fuit) per Nuncium tunc temporis Hispaniæ authoritate Apostolica examinatum, & confirmatum fuerit. Vtique tolli non potuit, nec aliter statuendo reuocari, eadem Apostolica, solemnis confirmatione, non intercedente, ex Theoricæ Barr. in lomnes populish. 33. vers. Aut non poterat face res. de iustit. & iur. quem sequitur fuit Abb. conf. 25. n. 2. 5. part. 2. & comprobauit Rota coram Cardin. Seraph. dec. 53. 8. num. 1. vers. tamen non habet, in recent. dec. 104. sub n. 2. vers. maxime cum ab huiusmodi part. 3. & dec. 87. n. 3. par. 17. & dictum fuit in dicta decisione Eminentissimi D. Cardinalis Panzitoli, §. Nec viderur. Ultra quod asserta reuocatio tanquam notoriè nulla, & attentata prævis duabus decisionibus coram me editis 17. Februar. & 26. Jun. 1645. reuocata fuit, & pro illius reuocatione prævis altera decisione *sub dñe 25. Maij 1646.* ad Cenfuram, & declaratoria relaxacionem processum ob duritatem Capituli mandatis Rota libus patere recusantis.